— 1 —

教思政〔2019〕108 号

中共河南省委高校工委  河南省教育厅

关于在全省教育系统持续开展学雷锋

志愿服务活动的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各高等学校，各省属中等职

业学校，厅直属中小学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，贯彻落实习近平总书记“关于在全社会深入学习

雷锋、培育文明风尚”的重要指示，进一步培育和践行社会主义

核心价值观，广泛普及奉献、友爱、互助、进步的志愿精神，省

委高校工委、省教育厅决定在全省教育系统持续开展学雷锋志愿

服务活动。现将有关事项通知如下：

中共河南省委高校工委
河 南 省 教 育 厅

 — 2 —

  一、指导思想

以《中共中央办公厅关于深入开展学雷锋活动的意见》《中

共中央办公厅关于培育和践行社会主义核心价值观的意见》和《河

南省志愿服务条例》等精神为指导，以传承和弘扬雷锋精神为主

题，大力推广提倡志愿服务活动，积极创新内容、创新形式、创

新手段，进一步推动学雷锋活动常态化机制化，引导广大师生员

工努力成为新时代雷锋精神的传播者、弘扬者和践行者。

二、主要内容

1.开展“弘扬雷锋精神、争做时代新人”主题教育实践活动。

组织学校班级、党团组织、学生社团等通过学雷锋主题演讲、报

告座谈、读书征文、文艺演出等多种形式，在青少年学生中集中

开展学雷锋主题班日、主题队日、主题团日、主题党日等活动，

引导青少年学生了解雷锋先进事迹，崇尚雷锋高尚品德，感悟雷

锋时代精神；在广大教师中开展教师职业理想、职业精神和职业

道德大讨论，引导广大教师努力提高师德素养，树立良好学风，

专心教学、潜心育人，争做有理想信念、有道德情操、有扎实学

识、有仁爱之心的好教师；号召广大党员干部职工以雷锋精神为

引领，走进学校、走进师生、走访家长，查隐患、查实情、查问

题，解困难、做实事、惠群众。

2.开展学雷锋志愿服务活动。结合各地各校实际，组织开展

以学雷锋为主要内容的志愿服务，打造具有鲜明教育特点的品牌

项目，构建更加完整的青少年学生志愿服务体系。组织中小学生

 — 3 —

依托社会实践基地，广泛开展文明礼仪、维护秩序、保护环境、

爱粮节水等活动。组织中等职业学校和高等学校师生开展普及文

明风尚志愿服务、送温暖献爱心活动、公共秩序和赛会保障志愿

服务活动、应急救援志愿服务活动，以及面向特殊群体的志愿帮

扶活动。利用寒暑假和节假日，组织高校学生扎实开展文化、科

技、卫生“三下乡”等主题社会实践活动。动员广大师生积极投

身、踊跃参与学雷锋志愿服务活动，在教育系统掀起学雷锋活动

的高潮。

3.选树宣传先进典型。通过举办宣讲会、座谈会等形式，大

力宣传“时代楷模”张玉滚、“河南最美教师”李芳等模范人物，

在校园掀起学道德模范、见实际行动的热潮，激励青少年争当雷

锋精神新时代的传人。大力宣传表彰学雷锋先进集体和先进个人，

推动广大师生学先进、赶先进、当先进。及时发现和选树身边学

雷锋活动先进典型，大力宣传他们的高尚风范和优良品格，用身

边人、身边事教育师生。

三、有关要求

1.提高思想认识。要把学雷锋志愿服务活动作为推动社会主

义核心价值体系建设的重要内容，作为培育践行社会主义核心价

值观的重要载体，作为提高教育系统道德建设水平的有效形式，

加强组织领导、精心筹划部署、认真组织落实，推进志愿服务制

度化常态化。

2.务求取得实效。要突出学雷锋志愿服务活动的实践性，引

 — 4 —

导师生从身边做起、从小事做起，营造我为人人、人人为我的校

园氛围。要坚持求真务实、真抓实干，严防走过场、搞形式主义。

要运用师生喜闻乐见的方式，调动广大师生的积极性、主动性，

增强工作的针对性、实效性。

3.营造良好氛围。要大力宣传雷锋事迹、雷锋精神和身边涌

现出的雷锋式模范人物，围绕持续开展学雷锋志愿服务活动的总

体要求和主要内容，充分利用校园广播、校报校刊、校园宣传栏

和校园网络等宣传阵地，不断增强学雷锋活动的影响力，努力营

造践行雷锋精神、争当先进模范的良好氛围。

4.形成长效机制。要将学雷锋志愿服务活动当作一项常态的工

作来抓，积极培育和践行社会主义核心价值观，深化群众性精神文

明创建活动，教育引导广大师生员工努力成为新时代雷锋精神的传

播者、弘扬者和践行者，努力培养担当民族复兴大任的时代新人，

为办好人民满意的教育、实现中原更加出彩做出应有的贡献。

请各地各学校及时将活动开展情况报送省委高校工委、省教

育厅思政处；工作中形成的案例、做法等可申请优秀思想政治工

作品牌和项目等。

中 共 河 南 省 委 高 校 工 委    河 南 省 教 育 厅

                              2019 年 2 月 28 日

  河南省教育厅办公室    主动公开    2019 年 2 月 28 日印发